
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: DIR – Autorizzazione servizio stampa cartelline e blocchi notes personalizzati AMAP. 
Affidamento servizio alla ditta Omegna Segnaletica di Abbati Piernicola. Impegno di euro 
3.599,00 IVA inclusa. Progetto Comunicazione Istituzionale (cod. 8.55). Bilancio e Programma 
di attività 2023. CIG: Z9A3D9C356.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale degli acquisti dei 
beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 - Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di stampa di n. 1000 cartelline e blocchi note 
personalizzate AMAP per la realizzazione del convegno di Agricoltura sociale in carcere del 14 
dicembre 2023;

- di affidare il servizio di stampa delle cartelline e dei blocchi note alla ditta Omega Segnaletica di 
Abbati Piernicola di Monte San Martino, P. IVA 01919660439, per un importo di euro 2.950,00 IVA 
esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n.8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z9A3D9C356;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2023;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il dott. Ugo Testa,  quale Responsabile 
Unico del Progetto;

- di autorizzare l’invio alla ditta Omega Segnaletica di Abbati Piernicola di Monte San Martino, della 
lettera d’ordine per la fornitura di n. 1000 cartelline e blocchi note personalizzate AMAP, allegata al 
presente atto (All. 1) per farne parte integrante, sottoscritta digitalmente dal Direttore dell’Agenzia, 
su delega del legale rappresentante dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni 
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

- di ridurre l’impegno n. 717/2023, assunto con Decreto del Direttore n. 287 del 24.10.2023, da euro 
4.000,00 IVA esclusa ad euro 2.700,00 IVA esclusa, con una economia di euro 1.300,00, da rendere 
disponibile  sul bilancio 2023 dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, progetto "Comunicazione 
Istituzionale" (cod. 8.55) Categoria “Altre Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, 
cod. 205013;

- di impegnare la somma di Euro 2.950,00, oltre ad IVA del 22% per complessivi euro 3.599,00 IVA 
inclusa, a favore della ditta Omega Segnaletica di Abbati Piernicola di Monte San Martino, P. IVA 
01919660439  sul bilancio 2023 dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, progetto Comunicazione 
Istituzionale" (cod. 8.55) Categoria “Altre Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, 
cod. 205013; 

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica, a 
seguito di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e, in forma integrale, nel sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 
36/2023;

   IL DIRETTORE AMAP 
   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D. Lgs. 31 marzo 2023  n. 36  – Nuovo Codice degli appalti

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- DGR n. 1613 del 21/12/2020, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la Regione 
Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia Romagna e 



3

le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento lavorativo nel settore agricolo 
di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 2021/2023.

- DGR 499 del 13 aprile 2023 che approva il programma delle attività di agricoltura sociale da 
realizzare negli Istituti Penitenziari di Ancona relativo all’anno 2023;

- Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale degli 
acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Deliberazione del CdA n. 27 del 20.06.2023 Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

Motivazione

Con DGR 499 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Programma di Attività relativo all’anno 2023, per 
quanto previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato Regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia Romagna e le Marche, avente ad oggetto la realizzazione 
di iniziative finalizzate all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura e/o 
ad essa connessa. La DGR n. 1613 del 21/12/2020, che ha autorizzato la sottoscrizione del protocollo 
d’Intesa sopra citato, delega all’ex ASSAM, ora AMAP, la realizzazione del programma annuale delle 
attività di agricoltura sociale. Tale programma prevede anche la realizzazione di uno studio sociologico 
dell’impatto delle attività di agricoltura sociale, sia all’interno delle strutture penitenziarie che all’esterno, 
condotto dall’Università degli studi di Urbino. Per diffondere i risultati di questo studio AMAP, Regione 
Marche e Garante Regionale per i diritti della Persona hanno deciso di organizzare un convegno che si 
terrà in Ancona presso la Loggia dei Mercanti il prossimo 14 dicembre. Per realizzare il convegno è 
necessario prevedere la stampa di cartelline e blocchi note personalizzati AMAP da consegnare ai 
partecipanti.

Per tale materiale è stato chiesto un preventivo alla ditta Omega Segnaletica di Abbati Piernicola di 
Monte San Martino. La ditta ha fornito un preventivo (Prot. AMAP n. 7388 del 27.11.2023) per n. 1000 
cartelline e blocchi note personalizzati AMAP di euro 2.950,00 oltre ad  IVA dovuta per legge, ritenuto 
congruo.

Sono pertanto sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura sopra 
descritta, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture 
sotto soglia, nonché ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del  D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023. Le ragioni 
che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, sono la 
necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, 
nei rispetto dei principi generali di cui agli articoli 1-11 del D. Lgs n. 36/2023.

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di 
stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 



4

soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali nelle 
sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI - Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

Si ritiene pertanto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D. Lgs. 36/2023, previa verifica  del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 D. Lgs 36/2023, il servizio di stampa di n. 1000 cartelline 
e blocchi note personalizzati  alla ditta Omega Segnaletica di Abbati Piernicola di Monte San Martino, P. 
IVA 01919660439, per un importo di Euro 2.950,00 oltre ad I.V.A. dovuta per legge. 

Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z9A3D9C356;

L’affidamento della fornitura  avverrà tramite invio telematico  della lettera d’ordine, il cui schema si allega 
al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta Omega Segnaletica di 
Abbati Piernicola di Monte San Martino, sottoscritto digitalmente dal Direttore, dott. Andrea Bordoni, 
delegato alla firma con procura notarile (ID AMAP n. 240438 del 20.02.2023), autorizzata con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 16.02.2023.

La spesa di euro 3.599,00 IVA inclusa, trova copertura sul Bilancio AMAP 2023, nelle disponibilità 
previste nel piano finanziario del progetto "Comunicazione Istituzionale" (cod. 8.55) Categoria “Altre 
Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 205013.

Si rileva inoltre la necessità di procedere alla modifica della somma impegnata con l’impegno n. 
717/2023, assunto con Decreto del Direttore n. 287 del 24.10.2023, da euro 4.000,00 IVA esclusa ad 
euro 2.700,00 IVA esclusa, con una economia di euro 1.300,00, da rendere disponibile  sul bilancio 
2023 dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, progetto "Comunicazione Istituzionale" (cod. 8.55) 
Categoria “Altre Spese Specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 205013. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di affidare 
il servizio di stampa di n. 1000 cartelline e blocchi note personalizzate AMAP, alla ditta Omega 
Segnaletica di Abbati Piernicola di Monte San Martino, P. IVA 01919660439, per un importo di euro 
3.599,00 IVA inclusa, progetto "Comunicazione Istituzionale" (cod. 8.55) Categoria “Altre Spese 
Specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 205013. Bilancio e programma di attività 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, anno 2023.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 



5

dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 1 allegato")

Allegato n. 1 – Lettera ordine servizio stampa cartelline e blocchi


	NumeroDataRep: n. 327 del 11 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-06T08:30:26+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2023-12-11T14:28:38+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




